Por meio do Parecer n.º 662/2024, documento n.º 0000387088, de 28/11/2024, a Assessoria Jurídica da 
Diretoria-Geral – ASJUR, recomendou a contratação direta da pessoa jurídica J G GADELHA, com CNPJ n° 
05.341.430/0001-90, para fornecimento de 48 garrafões de água mineral, no valor de R$672,00 (seiscentos e 
setenta e dois reais) via dispensa de licitação tradicional em razão do valor, com fulcro no inciso II do art. 75 
da Lei n. 14.133/21.

04. Consignou, a ASJUR/DG que, em respeito ao princípio da publicidade, faz-se necessária publicação do 
ato de dispensa no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo de 10 (dez) dias úteis em

[...]

fundamentos adoto para decidir, AUTORIZO a contratação, via dispensa de licitação na forma não 
eletrônica, da pessoa jurídica J G GADELHA, CNPJ n° 05.341.430/0001-90, para fornecimento de 48 
garrafões de água mineral ao Posto de Atendimento da 24ª Zona Eleitoral, no Município de Silves/AM, 
pelo valor total de R$672,00 (seiscentos e setenta e dois reais) via dispensa de licitação não eletrônica 
em razão do valor, com fulcro no inciso II do art. 75 da Lei n. 14.133/2021.

08. Por fim, determino aos setores competentes a observância das recomendações da ASJUR/DG, 
consignando-se que a contratação em tela prescinde das formalidades de publicação e de declaração da